SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO

EDITAL Nº 18/2022 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE, VINCULADO AO

EDITAL IFRS Nº 11/2022

- FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2022 - BOLSAS DE ENSINO 2022

RETIFICAÇÃO DAS HOMOLOGAÇÕES E DOS HORÁRIOS E DATAS DAS

SELEÇÕES

O Chefe do Departamento de Ensino do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas do

Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna públicas as retificações das informações

referentes à seleção de bolsistas:

ONDE LÊ-SE:

1.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Adriana Danielski Batista

adriana.danielski@riogrande.ifrs.edu.br

O Ensino de Língua Portuguesa sob perspectiva dialógica 2

Critérios e procedimentos:

1. Entrevista

2. Análise de histórico escolar (deve ser apresentado no momento da entrevista)

Data da entrevista: 18/05/2022 Horários da entrevista: 10h – 12h // 14h – 15h30

Data da entrevista: 19/05/2022 Horários da entrevista: 09h – 12h // 14h – 15h30

Local da entrevista: sala 7104 – prédio 7 do Campus Rio Grande

Alunos inscritos

1. Adrielly Lemos Ferreira

2. Andrey Garcia Barros

3. Camila Padilha Bueno

4. Cauã Velasque Olivera

5. Clarissa Borges

6. Deivid Lopes Rivero

7. Elen Silva da Silva

8. Gabriele Moura dos Santos

9. Joana Alves de Lima

10. Júlia Carreiro Lopes

11. Ketlen Viega Dos Santos

12. Kymberlyn Vitória da Silva Lima

13. Marina Obiedo Piñeiro

14. Martina Gautério Ramos

15. Nickielle Zanella Neves

16. Rafaella Oliveira da Cruz

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
mailto:adriana.danielski@riogrande.ifrs.edu.br

17. Samara Moraes Alves

18. Vinícius Fondaik

3.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Anderson Favero Porte

anderson.porte@riogrande.ifrs.edu.br

Projeto mecânico de um andador para animais com restrição

de mobilidade a partir de metodologias ativas

2

Data da entrevista: 17/05/2022

Local: 12104, prédio 12

Horários:

- Kimberly Retzlaff Martins:13h

- Júlia Almeida: 13h30

- Brenda Vieira San Martin: 14h

As candidatas devem comparecer no local e horário informados, de posse de seus currículos.

6.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Fabiane da Silva Galarz

fabiane.galarz@riogrande.ifrs.edu.br

Monitoria CAD 1

Data da entrevista: 17/05/2022

1. Adrielly Lemos Ferreira - 17h

2. Hugo Henrick Serrado Medeiros - 17h30

mailto:anderson.porte@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:fabiane.galarz@riogrande.ifrs.edu.br

10.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Jefferson Rodrigues dos Santos

jefferson.santos@riogrande.ifrs.edu.br

Ciência aberta e hiperobjetos como estratégias integradoras

na educação profissional e tecnológica

1

Data: 18/05/2022

Sala: 7113

Horário 10h10 (Todos candidatos)

Derick Pereira Marques

Luis Pitter Tavares Miranda

Diorkaeff Silva da Costa

Marina Acosta Carvalho

11.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Lucía Silveira Alda

lucia.alda@riogrande.ifrs.edu.br

Elaboração e adaptação de materiais didáticos com recursos

tecnológicos para aulas de língua inglesa

2

Data: 19/05/2022

Local: sala 7102

Horários:

12h15 - Agatha Cardoso de Almeida

12h30 - Breno Xavier de Paula

12h45 - Caio Miranda Solano

13h - Gabriel da Rosa Gonçalves

13h15 - Giovana Avencurt Leitzk

13h30 - Isabelle Rodrigues Andrade

13h45 - Kimberly Retzlaff Martins

14h - Lauren Freitas Wendler Garcia

14h15 - Maria Gabriela Silva John

14h30 - Samuel da Costa Valle Urbanetto

14h45 - Yasmin Silveira da Silva Maio

mailto:jefferson.santos@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:lucia.alda@riogrande.ifrs.edu.br

16.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Patrícia Anselmo Zanotta

patricia.zanotta@riogrande.ifrs.edu.br

Experimentação no ensino de Química 2

Informações:

Local: Sala 7008

Data Horário Nome

18/05 08h40 João Victor Lisboa Nunes

19/05 09h55 Aline Sezimbra Sena

19/05 10h10 Andrey Garcia Barros

19/05 10h25 Manuela Freitas da Silva

19/05 10h40 Isabelle Rodrigues Andrade

19/05 11h10 Nickielle Zanella Neves

19/05 11h25 Lara Mirapalheta Conceição

19/05 11h40 Camila dos Santos Braz

19/05 11h55 Camila Padilha Bueno

19/05 13h50 Antony Pereira Huber

19/05 14h05 Lívia Soares Martins

19/05 14h20 Cassiano Monteiro

19/05 14h35 Pedro Henrique Cardoso dos Santos

19/05 14h50 Julia Almeida

19/05 15h05 Vinícius Fondaik

19/05 15h20 Kymberlyn Vitória da Silva Lima

19/05 15h35 Júlia Porto Rodrigues

mailto:patricia.zanotta@riogrande.ifrs.edu.br

19/05 15h50 Aline Dias Bastos

18.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Rozele Borges Nunes

rozele.nunes@riogrande.ifrs.edu.br

Leitura do espaço geográfico do município do Rio Grande/RS

a partir das experiências singulares dos alunos

1

Local das entrevistas: sala 7004

Nome do candidato Data e horário da entrevista

1.Aline Dias Bastos 17/05/22, às 11h20

2.Eduarda Costa 17/05/22, às 11h30

3.Gabriele Moura dos Santos 17/05/22, às 11h40

4.Lívia Soares Martins 17/05/22, às 11h50

5.Yasmin Silveira da Silva Maio 17/05/22, às 13h30

6.Camila Padilha Bueno 17/05/22, às 13h40

7.Nathalia Fonseca 17/05/22, às 13h50

8.Marina Gonçalves Branco 17/05/22, às 14h

9.Manuela Freitas da Silva 17/05/22, às 14h10

10.Gabriel da Rosa Gonçalves 17/05/22, às 14h20

11.Deivid Lopes Rivero 17/05/22, às 14h30

12.Camila dos Santos Braz 17/05/22, às 16h

13.Breno Xavier de Paula 17/05/22, às 16h10

14.Nickielle Zanella Neves 17/05/22, às 16h20

15.Lara Mirapalheta Conceição 17/05/22, às 16h30

16.Antony Pereira Huber 17/05/22, às 16h40

17.Andrey Garcia Barros 17/05/22, às 16h50

18.Vinícius Pinto Fondaik 17/05/22, às 17h

mailto:rozele.nunes@riogrande.ifrs.edu.br

19.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto
 Nº de

Bolsas

Sabrina Hax Duro Rosa

sabrina.rosa@riogrande.ifrs.edu.br

English Club 2

Data da entrevista: 18/05/22

Local: sala 619

Horários:

1. Pedro Demarco Gomes - 13h

2. Lauren Freitas Wendler Garcia - 13h10

3. Fernanda Medeiros Gomes - 13h20

4. Breno Rogoski Araújo - 13h30

5. Camila dos Santos Braz - 13h40

6. Bianca Rogoski Araújo - 13h50

7. Maria Gabriela Silva John - 14h

8. Marina Acosta Carvalho - 14h10

LEIA-SE:

1.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Adriana Danielski Batista

adriana.danielski@riogrande.ifrs.edu.br

O Ensino de Língua Portuguesa sob perspectiva dialógica 2

Critérios e procedimentos:

1. Entrevista

2. Análise de histórico escolar (deve ser apresentado no momento da entrevista)

Data da entrevista: 19/05/2022 Horários da entrevista: 09h – 12h // 14h – 15h30

Local da entrevista: sala 7104 – prédio 7 do Campus Rio Grande

Alunos inscritos

1. Adrielly Lemos Ferreira

2. Andrey Garcia Barros

3. Camila Padilha Bueno

mailto:sabrina.rosa@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:adriana.danielski@riogrande.ifrs.edu.br

4. Cauã Velasque Olivera

5. Clarissa Borges

6. Deivid Lopes Rivero

7. Elen Silva da Silva

8. Gabriele Moura dos Santos

9. Joana Alves de Lima

10. Júlia Carreiro Lopes

11. Ketlen Viega Dos Santos

12. Kymberlyn Vitória da Silva Lima

13. Marina Obiedo Piñeiro

14. Martina Gautério Ramos

15. Nickielle Zanella Neves

16. Rafaella Oliveira da Cruz

17. Samara Moraes Alves

18. Vinícius Fondaik

3.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Anderson Favero Porte

anderson.porte@riogrande.ifrs.edu.br

Projeto mecânico de um andador para animais com restrição

de mobilidade a partir de metodologias ativas

2

Data da entrevista: 19/05/2022

Local: 12104, prédio 12

Horários:

- Kimberly Retzlaff Martins:09h

- Júlia Almeida: 09h20

- Brenda Vieira San Martin: 09h40

As candidatas devem comparecer no local e horário informados, de posse de seus currículos.

6.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Fabiane da Silva Galarz

fabiane.galarz@riogrande.ifrs.edu.br

Monitoria CAD 1

Data da entrevista: 18/05/2022

1. Hugo Henrick Serrado Medeiros - 16h00

2. Adrielly Lemos Ferreira - 16h30

mailto:anderson.porte@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:fabiane.galarz@riogrande.ifrs.edu.br

10.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Jefferson Rodrigues dos Santos

jefferson.santos@riogrande.ifrs.edu.br

Ciência aberta e hiperobjetos como estratégias integradoras

na educação profissional e tecnológica

1

Data: 18/05/2022

Google Forms: https://forms.gle/T6AwzwPN6FKFd5Ym6

Horário 10h10 (Todos candidatos)

Derick Pereira Marques

Luis Pitter Tavares Miranda

Diorkaeff Silva da Costa

Marina Acosta Carvalho

11.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Lucía Silveira Alda

lucia.alda@riogrande.ifrs.edu.br

Elaboração e adaptação de materiais didáticos com recursos

tecnológicos para aulas de língua inglesa

2

Data: 19/05/2022

Local:  https://meet.google.com/jqh-foou-nvg

Horários:

12h15 - Agatha Cardoso de Almeida

12h30 - Breno Xavier de Paula

12h45 - Caio Miranda Solano

13h - Gabriel da Rosa Gonçalves

13h15 - Giovana Avencurt Leitzk

13h30 - Isabelle Rodrigues Andrade

13h45 - Kimberly Retzlaff Martins

14h - Lauren Freitas Wendler Garcia

14h15 - Maria Gabriela Silva John

14h30 - Samuel da Costa Valle Urbanetto

14h45 - Yasmin Silveira da Silva Maio

mailto:jefferson.santos@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:lucia.alda@riogrande.ifrs.edu.br
https://meet.google.com/jqh-foou-nvg

16.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Patrícia Anselmo Zanotta

patricia.zanotta@riogrande.ifrs.edu.br

Experimentação no ensino de Química 2

Informações:

Local: http://meet.google.com/ryq-krye-vwb

Data Horário Nome

18/05 08h40 João Victor Lisboa Nunes

19/05 09h55 Aline Sezimbra Sena

19/05 10h10 Andrey Garcia Barros

19/05 10h25 Manuela Freitas da Silva

19/05 10h40 Isabelle Rodrigues Andrade

19/05 11h10 Nickielle Zanella Neves

19/05 11h25 Lara Mirapalheta Conceição

19/05 11h40 Camila dos Santos Braz

19/05 11h55 Camila Padilha Bueno

19/05 13h50 Antony Pereira Huber

19/05 14h05 Lívia Soares Martins

19/05 14h20 Cassiano Monteiro

19/05 14h35 Pedro Henrique Cardoso dos Santos

19/05 14h50 Julia Almeida

19/05 15h05 Vinícius Fondaik

19/05 15h20 Kymberlyn Vitória da Silva Lima

19/05 15h35 Júlia Porto Rodrigues

mailto:patricia.zanotta@riogrande.ifrs.edu.br

19/05 15h50 Aline Dias Bastos

18.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto  Nº de Bolsas

Rozele Borges Nunes

rozele.nunes@riogrande.ifrs.edu.br

Leitura do espaço geográfico do município do Rio Grande/RS

a partir das experiências singulares dos alunos

1

Local das entrevistas: sala 7004

Nome do candidato Dia e horário da entrevista

Nome do candidato Dia e horário da entrevista

1.Aline Dias Bastos 20/05/22 às 13:30h

2.Eduarda Costa 20/05/22 às 13:40h

3.Gabriele Moura dos Santos 20/05/22 às 13:50h

4.Lívia Soares Martins 20/05/22 às 14:00h

5.Yasmin Silveira da Silva Maio 20/05/22 às 14:10h

6.Camila Padilha Bueno 20/05/22 às 14:20h

7.Nathalia Fonseca 20/05/22 às 14:30h

8.Marina Gonçalves Branco 20/05/22 às 14:40h

9.Manuela Freitas da Silva 20/05/22 às 14:50h

10.Gabriel da Rosa Gonçalves 20/05/22 às 15:00h

11.Deivid Lopes Rivero 20/05/22 às 15:10h

12.Camila dos Santos Braz 20/05/22 às 15:20h

13.Breno Xavier de Paula 20/05/22 às 15:30h

14.Nickielle Zanella Neves 20/05/22 às 15:40h

15.Lara Mirapalheta Conceição 20/05/22 às 15:50h

16.Antony Pereira Huber 20/05/22 às 16:00h

17.Andrey Garcia Barros 20/05/22 às 16:10h

18.Vinícius Pinto Fondaik 20/05/22 às 16:20h

As entrevistas serão realizadas na sala 7004.

mailto:rozele.nunes@riogrande.ifrs.edu.br

19.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto
 Nº de

Bolsas

Sabrina Hax Duro Rosa

sabrina.rosa@riogrande.ifrs.edu.br

English Club 2

Data da entrevista: 19/05/22

Local: sala 619

Horários:

1. Pedro Demarco Gomes - 13h

2. Lauren Freitas Wendler Garcia - 13h10

3. Fernanda Medeiros Gomes - 13h20

4. Breno Xavier de Paula - 13h30

5. Camila dos Santos Braz - 13h40

6. Bianca Rogoski Araújo - 13h50

7. Maria Gabriela Silva John - 14h

8. Marina Acosta Carvalho - 14h10

Rio Grande, 18 de maio de 2022.

________________________________________

Carlos Fernandes Junior

Chefe de Departamento de Ensino

IFRS – Campus Rio Grande

Portaria 034/2020

mailto:sabrina.rosa@riogrande.ifrs.edu.br

		2022-05-18T09:35:45-0300
	Carlos Fernandes Junior
	Eu sou o autor deste documento